

Kuryer Poznański.

Nr. 92.

Redaktor odpowiedzialny

Sobota, 21 kwietnia 1877.

Ksawery Ruździński.

Rok VI.

„Kuryer Poznański“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Przedpłata kwartalna wynosi w mieście 7 marek 50 fen., w cosarstwie niemieckim 9 marek 15 fen., w Austrii i Węgrzech 6 guldenów, we Francji Belgii, Szwajcaryi i Włoszech 18 franków, w innych krajach cena prenumeracyjna poznańska z doliczeniem odpowiedniego portum. — Biuro redakcyi przy placu Wilhelmowskim Nr. 16. Ekspedycya przy placu Wilhelmowskim Nr. 17, w drukarni J. Leitgeb'a. Agencye Kuryera: w Krakowie J. Czec, księgarz; we Lwowie F. H. Rychter. Ogłoszenia przyjmują się w ekspedycyi jako też u pp. R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hali, Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu; Haasenstein & Vogler w Hamburgu, Bazylei, Berlinie, Wrocławiu, Kamienicy (Chemnitz), Gdańsku, Dreźnie, Erfurcie; Frankfurcie, Genewie, Hali n. S., Hanowerze, Kolonii, Lausanne, Lipsku, Lubec, Norymberdze, Pradze, Stuttgardzie, Wiedniu, Zurychu; Daube & Comp. w Frankfurcie; H. Albrecht w Berlinie, Friedrichstrasse No. 74, Havas, Lafite, Bullier, w Paryżu place de la Bourse 8. — Cena inseratów wynosi od wiersza drobnego druku sześciolamowego 15 fen., reklamy 30 fen., tłumaczenia na język polski bezpłatnie.

POZNAŃ, 21 kwietnia.

Car Aleksander wybiera się do armii; armia zabiera się do przekroczenia Prutu, Czarnogórcy lada dzień rozpoczną taniec z Bisurmanami, ajenci moskiewscy robią swoje w Belgradzie i w Serbii całej, Turcy na gwałt zbroją naddunajskie twierdze, jeden oddział armii sułtańskiej zamierza zająć Kalafat na lewym brzegu Dunaju: — czyż to nie są aż nadto widoczne wskazówki, że z początkiem przyszłego miesiąca zawrze bój krwawy nad Dunajem? Wobec tych przygotowań nie wiele zależy na tym, czy okólnik ks. Górczakowa do mocarstw europejskich już został wysłany (jak donosiły gazety węgierskie), czy też dopiero w tych dniach wysłany będzie i jak brzmieć będzie manifest cara do narodu, w którym car zamierza usprawiedliwić potrzebę wojny z Turcją. Tę przecież Moskwa nie po raz pierwszy w bieżącym stuleciu rozpoczyna wojnę z Turcją — a za podstawę przyszłego wypowiedzenia wojny posłużyć mogą dawniejsze tego rodzaju dokumenta. W roku 1855 pisał car Aleksander w swęj proklamacyi wojennej:

Dziś Moskwa nie pozostaje nic innego, jak ufając Bogu, spuścić się na broń swoją, aby zmusić Turcję do uznania układów i wymuszenia na niej zadośćuczynienia za obrażę, jaką Turcja odpowiedziała na jak najbardziej umiarkowane żądania i na uprawnione obawy o los naszych współwyznawców na Wschodzie. Wyczerpnąwszy wszystkie środki, za pomocą których chcieliśmy skłonić Turcję do ustępstw, uważamy za konieczne posunąć się w granice księstw naddunajskich, aby W. Porcie pokazać, dokąd ją upor doprowadził.

Te wywody mogą bardzo dobrze posłużyć do umotywowania „konieczności“ wkroczenia w dzierżawę tureckie. Co mógł zrobić Nesselrode, to tęm łatwiej może zrobić książę Górczaków, mając zwłaszcza na zwołanie gwałty w Bataku i bohaterkie czyny Serbów. Polit. Corr. otrzymuje telegraficzną drogą wiadomość, iż zapowiedziana okólnikowa nota księcia Górczakowa nie została jeszcze wysłana, ponieważ dopiero pod koniec b. m. (29 kwietnia) nastąpi ostateczna decyzja Moskwy, poczem car Aleksander dnia 30 b. m. powróci do Petersburga. W przyszły poniedziałek odbędzie car przegląd armii nad Prutem. Times otrzymuje z Carogrodu z dnia wczorajszego telegram, według którego W. Porta liczy z pewnością na neutralność Austrii i na pośrednictwo Francyi. Turcy żywi nie małe obawy wobec grożącego wybuchu wojny i chętnieby się przychyliła do propozycyi pokojowych, gdyby dziś już nie było zapóźno! I nam

się zdaje, że wszelkie zapewnienia o pokojowych dążnościach sułtana, dziś przychodzą zapóźno. Kiedy zagrzmia działo z twierdz naddunajskich, kiedy monitory francuzkie zetrą się z saperami moskiewskimi, budującymi mosty „na modrych falach Dunaju“ tego nie wiemy. Dziś jeszcze do Moskwy zastósować można słowa poety:

Ihr habst's zu eilig Herr Constabel!

Die Wege sind noch nicht practicabel.

Zapisujemy w końcu wiadomość zaczerpniętą z Daily News, która donosi że notę księcia Górczakowa wysłano wczoraj do mocarstw, i że nota ta w poniedziałek wręconą zostanie mocarstwom ambasadorów.

Co zrobi Rumunia w razie inwazyi moskiewskiej? Korespondent Gazety Narod. z Ruszczyki donosi, że Porta już dawniej zawiadomiła rząd rumuński, iż w razie potrzeby będzie musiała zająć Kalafat — dokąd za sprawą nowego ministerstwa wysłano już około 18 tysięcy żołnierza rumuńskiego. Obecny stan rzeczy w Rumunii tak kreśli powyższy korespondent:

Oczekują tu lada dzień wkroczenia Moskali. Oficerów wyższych i niższych, urzędników intendentury i rozmaitych branz pomocniczych pełno jest w Bukareszcie, w Jassach i na wszystkich stacjach kolejowych. Wydają rozkazy wszędzie, jakby już byli panami kraju. W Pałacach zakładają magazyny, lecz wojska moskiewskie mają tam przybyć od Prutu nie koleją, lecz drogami prywatnymi od Chocimia. Mówią, iż główne siły nie pójdą koleją, lecz tylko część niewielka, a gros armii ma merszem pospiesznym przekroczyć granicę zdając do Izmały. Drogi tak na moskiewskim terytorium jak i na rumuńskim są jeszcze bardzo trudne do przebycia. Moskwa radzi sobie, rekrutując wszędzie konie i woly i przypręga je do armat, wozów amunicyjnych i innych podwójkowych. Od Chocimia do jednej armaty przypręga po 6, 8 i 12 koni. Zdaje się że te rekrutowane zaprzęgi transportowe będą działa i przez terytorium rumuńskie, dotąd bowiem nie słychać, aby po tej stronie rekwizycje się odbywały.

Faktem jest, że Turcy skoro tylko przednia straż moskiewska wkroczy do Rumunii — obsadzi najważniejsze strategiczne punkta nad Dunajem. Lloyd donosi, że Anglia wysłała trzy dywizye floty na morze Śródziemne, z których jedna ma przeszkodzić zbrojeniu się Grecyi.

W ostatniej chwili dochodzi nas telegram z Bukaresztu o artykule, podpisanym w Romanulu przez Dymitra Bratiano, w którym powiedziano, że Rumunia ma obowiązek protestować przeciw naruszeniu neutralności, ktokolwiek będzie sprawcą tego naruszenia. Armie, któreby w razie „wyższej konieczności“ chciały przejść przez Rumunię, musiałyby uzyskać wprzódy pozwolenie; armie zaś, wkraczające bez wypełnienia tychże warunków, uważane będą za nie-

przyjacielskie. Myśmy już wczoraj pisali, co sądzimy o znaczeniu podobnych ze strony Rumunii protestacyi; ks. Karól zniewolony będzie w końcu wypełniać rozkazy naczelnego wodza moskiewskiego.

Zabiegi katolików belgijskich w sprawie niepodległości Ojca św. znalazły oddźwięk w belgijskiej Izbie deputowanych. Deputowany Frère-Orban zapytał rząd, co zamierza zrobić z petycyami Biskupów i wiernych, wystósowanemi do rządu. Minister spraw wewnętrznych odpowiedział, że rząd nie przedsięwzięnie nic, nie wysłuchawszy wprzódy Izby, jeżeliby kiedyś mocarstwa miały zaważać Belgią do współdziałania w narażach nad kwestyą rzymską, Frère Orban i Orts dowodzili, że zapropinowana konferencya jest niemożliwą, że Belgia w tę sprawę wdawać się wcale nie może. Następnie oświadczył minister Malou, że rząd nie oczekuje też wcale zaproszenia na taką konferencyę, że agitacya, rozbudzona przez Biskupów w kraju, jest nieroztropnym przedsięwzięciem. Tyle urzędowy telegram. My z naszej strony dodajemy, że jak we Francyi, tak i w Belgii zasłabienie liberałów i oglądających się na nich ministrów nie pozwala zrozumieć, czego żądają katolicy. Ojciec św. odezwał się do „głosu sumień“ katolików całego świata, nie żądając bynajmniej od nich zbrojnej interwencyi.

Rachunek sumienia z Moskwą.

Biały car wyjechał do armii, spozierając z „utęsknieniem“ ku słowiańskim braciom za Dunajem i żadnej ulżyć „jarzma“ ciężącego nad prawosławną Słowiańszczyzną.

Niegdyś car moskiewski nie mógł zażywać wśród nocy snu orzeźwiającego, bo go dręczyła ta straszna myśl, że grób Zbawiciela Świata znajduje się w ręku niewiernych! Dziś „uczucie ludzkości“ i „krzywdy“ wyrządzone pobratymcom, a nie żadne inne osobiste widoki miecz mu w dłoń weiskają.

Europa przywykła do dyplomatycznych zwrotów i retoryki — milczała a po części i dziś milczy. Zaden z dyplomatów nie rzucił Ignatiewowi prawicemu piękne tyrady o „uczuciu ludzkości“ w twarz gorzkiej ironii

To towarzystwo, o którym mówisz, jestes pewien, że istnieje?

— Czy jestem pewien! Widziałem biuro na własne oczy, odebrałem wizytę jednego z żerantów. A zresztą, dodał, widząc, że Paweł zlekkał odpowiedź, pan Craig nie jest zdolny do takiej nikczemności.

— Bóg jeden wie! szepnął młodzieniec, wdychając.

— A potem, dodał p. Brookland, który był wstał i gorączkowo przeczekał szuflady biurka, otóż statuta towarzystwa. Patrz na tę listę nazwisk na czele, czy to nie gwarancya? Czyżby tyle ludzi dało się porównać ze mną oszukać? Pierwszy minister najprzód, który przyjął honorowe prezesostwo.

Paweł wziął papier od pana Brookland i czytał go z uwagą. Zdawało mu się nieprawdopodobnym, aby tak wysoko postawione osoby brały udział w tęm przedsięwzięciu; ale się obawiał objawiać swoje domysły zbyt otwarcie, by nie zwiększać jeszcze niepokojów nieszcześliwego przyjaciela.

— Obym się mylił, odpowiadał. Jednak p. Digby, choć nie wiedział dokładnie, gdzie miały być biura owego towarzystwa, przypomniał sobie, iż słyszał od pana, że są na końcu Westminsteru. Udałem się do tęj części miasta, bo nie chciałem pana próżno niepokoić, nikt nie znał nowego towarzystwa.

— Muszę jechać do Londynu, muszę jechać natychmiast, zawołał baronet.

Szedł, chwając się, ku drzwiom. Paweł go wstrzymał.

— Przyjdź pan wprzódo do siebie; pomyśl jakby się córka wystraszyła, widząc ojca w tym stanie.

— Biedna Małgorzata, moje biedne dziecko rzekł z cicha p. Brookland, padając na krzesło. Niestety! myślałem, że ją zbogacie!

Zakrył twarz rękoma i zapłakał.

„Medice cura te ipsum“ — zaden organ półurzędowy nie ośmielił się wyrazić wątpliwości w szczerść tych szumnych frazesów.

Dziś dopiero, jak już czytelnikom naszym wiadomo, kiedy egoizm moskiewski, pragnący przeprowadzić odwieczne swe względem Carogrodu i dzierżaw tureckich w Europie plany — rodmuchał żagiew wojny, kiedy lada chwila modre fale Dunaju zbroczyły się mogą krwią walczących, — dziś zaczyna prasa niezależna, zwracać uwagę na to, co dzienniki polskie a za polskimi katolickie dzienniki niemieckie i francuzkie już oddawna pisały zdzierając maskę obłudy z twarzy pseudocivilizacyjnej dążności moskiewskiej.

Szczegóły zawarte w artykułach prasy zagranicznej, a mianowicie angielskiej, która rozpoczęła kampanię, nie są nowe — atoli warto z niemi zapoznać czytelnika, gdyż opierają się one po części, jak n. p. przytoczone przez nas przedwczoraj gwałty, dokonane w kościele unickim, na urzędowych dokumentach, powtórę są wiernem streszczeniem wszystkich zbrodni przeciw cywilizacyi, jakich się dopuściła Moskwa krocząca w imię tęjże cywilizacyi do Carogrodu.

Oto trzeci artykuł Morning Post z dnia 16 b. m. pod tytułem „Russian Misrule.“

Turcy spotyka zarzut, że nie dotrzymała obietnic swoich. Czyż Moskwa dotrzymała swoje? Bynajmniej! Nie będziemy tu mówili o zobowiązaniach moskiewskiego rządu względem Polski, opartych na traktacie wiedeńskim; przypominamy tylko, że w czasie powstania w r. 1863 kilkakrotnie oświadczała Moskwa (jak n. p. w memorjale gabinetu mosk. z dnia 7 września 1863, w reskrypcie cara do w. księcia Konstantego z 19 (31) października), iż usmierzywszy powstanie i ukarawszy winnych żadnej zmiany nie zaprowadzi w politycznym ustroju Polski. Mimo te piękne słowa panuje w Kongresowej Polsce od r. 1864 straszliwy ucisk i systematyczna dążność do moskiewczenia Polaków, jakiej daremnie byś szukał w dziejach ludzkości. Zniweczono do szczeru autonomię, zagwarantowaną Polsce międzynarodowemi traktaty, wszystkie centralne

— Tak, rzekł Paweł wolno i z boleścią. Rozumiem żal pana, panna Brookland tak czystą ma duszę! Co za boleść dla niej, gdy się dowie o nikczemnym postępowaniu p. Craig!

— Ostrzegala mnie, rzekł p. Brookland, nie podnosząc głowy. Ganiłem ję antypatyą do tego człowieka, a czemużem ję nie słuchał?

— Ję antypatyą, zawołał Paweł z największym zadziwieniem. Jednak myślałem, słyszałem, w domu pana uważali go za narzeczonego panny Brookland.

Baronet przypomniał sobie, jak sam nalegał na córkę, aby ośmielała nadzieje Joela. Zadrzał z przerażenia. Jakżeby wtedy jego nieszczęście wiele sroższe było niż teraz!

— Mylił się, odpowiedział Pawłowi. Małgorzata dla tego tylko znosiła jego obecność, że ja, szalenie, nazywałem go moim przyjacielem.

— Bogu dzięki! zawołał młodzieniec głosem wzruszonym. Twarz mu się rozjaśniła szczęściem, ogień ukryty w duszy odbił się na twarzy. Tak błyskawica zabyłśnie, gdy piorun wstrząsa głębokości niebios. Ale przywołał go do siebie widok baroneta, który z czołem natężonym, wzrokiem wlepionym w ziemię siedział pogrążony w najczarniejszych domysłach.

— Skoro ta próba panu oszczędzona, rzekł, będziemy silni przeciw nieszczęściu, będziemy walczyć i zwyciężymy.

XXIX.

Nazajutrz starzec złamany wchodził chwiejącym się krokiem, wsparty na ramieniu młodzieńca, do bankiera Stevenson. Był to p. Brookland z Pawłem, przychodził przekonać się jak daleko sięgają jego straty. Przybywszy do Londynu, od godziny ledwo, miał tylko czas odprowadzić córkę do swego hotelu na Curzon-street. Małgorzata chciała mu towarzyszyć do Londynu i czekała z bijącym sercem skutku jego poszukiwań, w obawie, aby

(37) Paweł Winter.

Powieść z angielskiego.

Przeł. * * *

(Ciąg dalszy. Patrz nr. 89.)

XXVIII.

W tęj chwili służący oznajmił:

— Pewien pan chce mówić z jasnie panem.

— Pan jakiś! kto taki?

— Zakazał się nazwać, ale to p. Winter, ma ważne rzeczy do powiedzenia.

Małgorzata zaczerwiniła się i zbladła. Baronet wyszedł, w przyległym pokoju zastał czekającego Pawła.

Skoro służący wyszedł:

— Daruj pan, że tak niespodzianie przychodzę. Nie byłbym sobie tego pozwolił bez nader ważnych powodów, ale chodzi o pański majątek i spokój.

W twarz Pawła tak wielki malował się niepokój, że się udzielił baronetowi.

— Co takiego? Mów pan na miłość Boga!

— Sprawy majątkowe zbliżyły mnie w ostatnich dniach do p. Digby. Byłem tam i dziś rano; wychodził właśnie od niego pan bankier pan Stevenson i dziwnie mu udzielił wiadomości. Zdaje się, że pan nmieściłes znaczne sumy w handlowej spekulacyi, w towarzystwie gazu.

— Włożyłem w istocie kilka tysięcy funtów w ten interes, który obiecuje znaczne zyski, ale...

— Kilka tysięcy funtów! przerwał Paweł. P. Stevenson miał wszystkie papiery, wszystkie sumy...

— Zapewne. Do czego to ściągasz?

— A więc te wartości bankier pana oddał kilka dni temu człowiekowi, którego kilka razy u pana był widział, a który przyszedł do niego opatrzonej w ogólne pełnomocnictwo.

— Niestety, rzekł Paweł, nie powiedziałem panu, nie śmiem powiedzieć całkiej mojej obawy.

